2 add. *Keil* || 3 pota reficiendas. propolim *Keil* (*pota cum*
v.) potas refici de iis propolim || 4 ante *Keil*. in || 8 quo *Iucundus*.
 quibus || 9 aliud (aliut cod. *Par.*) melle propoli *apogr.* et
Vict., aliud mel e propoli *V* || 13 singula causa *apogr.*, singula
 causa *V* | quot] quod || 14 del. *Keil* || 16 add. *Iucundus* || 17 add.
Iucundus || 20 cera et cibum (*caeram et cibum V*) || 21 cibum
Victorius. circum || 22 add. *Iucundus* || 25 ut alias (ut alia *V*) ||
 26 aliud discrimen (aliut discrimen cod. *Par.*) || 28 ex alia cod.
Par. et alia ||

- 27 insuave, <e> cytiso bonum, e thymo optimum. cibi pars quod potio et ea iis aqua liquida, unde bibant esse oportet, eamque propinquam, quae praeterfluat aut in aliquem lacum influat, ita ut ne altitudine escendat duo aut tres digitos: in qua aqua iaceant testae aut 5 lapilli, ita ut extent paulum, ubi adsidere et bibere possint. in quo diligenter habenda cura ut aqua sit pura, quod ad mellificium bonum vehementer prodest.
- 28 quod non omnis tempestas ad pastum prodire longius patitur, praeparandus his cibus, ne tum melle cogantur solo vivere aut relinquere exinanitas alvos. 10 igitur ficorum pinguium circiter decem pondo decoquont in aquae congiis sex, quas coctas in offas prope apponunt. alii aquam mulsam in vasculis prope ut si[n]t curant, in quae addunt lanam puram, per quam sugant, 15 uno tempore ne potu nimium impleantur aut ne incidant in aquam. singula vasa ponunt ad alvos, haec supplentur. alii uvam passam et ficum cum pisierunt, affundunt sapam atque ex eo factas offas apponunt ibi, quo <f>oras hieme in pabulum procedere tamen possint. 20
- 29 Cum examen exiturum est, quod fieri solet, cum adnatae prospere sunt multae ac progeniem ut coloniam emittere volunt, ut olim crebro Sabini factitaverunt propter multitudinem liberorum, huius quod duo solent praeire signa, scitur: unum, quod super- 25 oribus diebus, maxime vespertinis, multae ante foramen
- 30 ut uvae aliae ex aliis pendent congregatae; alterum, quod, cum iam evolaturaे sunt aut etiam inceperunt, consonant vehementer, proinde ut milites faciunt, cum castra movent. quae prim[oc]um exierunt, in conspectu 30

1 add. *Iucundus* | thimo || 4 lacum *Keil.* locum || 7 quo *Keil.* qua || 10 praeparandus *v.* praeparandum (*quo servato an cibum scribendum?*) | his *del.* *Keil* || 14 *del.* *v* || 15 puram *Keil duce Columella.* purpuram || 18 cum pisierunt *cod. Par.* compisierunt || 20 add. *Victorius* || 22 progeniem ut *scripsi coll.* 145, 25 (ut in *Keil duce v.* progeniem *cod. Caesenas*). progentemue || 28 sunt *m.v.* sint || 30 primum *Keil.* primo cum ||

volitant reliquas, quae nondum congregatae sunt, respectantes, dum conveniant. [cum] a mellario cum id fecisse sunt animadversae, iaciundo in eas pulvere et circumtinniendo aere perterritae, quo volunt perdu- 31
 5 cere, non longe inde oblinunt er[h]ithace atque apastro ceterisque rebus, quibus delectantur. ubi consederunt, afferunt alvum [prope] eisdem inliciis [et] litam intus et prope apposita[e] fumo leni circumdato cogunt eas intrare: [ut] qua<e> in novam coloniam cum introierunt,
 10 permanent adeo libenter, ut etiam si proximam posueris illam alvum, unde exierunt, tamen novo domicilio potius sint contentae.

Quod ad pastiones pertinere sum ratus quoniam 32 dixi, nunc iam, quoius <causa> adhibetur ea cura, de
 15 fructu dicam. eximendorum favorum signum sumunt ex ipsis † uiris alvos habeat nem congerminarit conjecturam capiunt, si intus faciunt bombum et, cum intro eunt ac foras, trepidant et si, opercula alv<or>um cum remor[e]is[si], favorum foramina obducta videntur
 20 [mellis] membranis, cum sint repleti melle. in eximendo 33 quidam dicunt oportere ita ut novem partes tollere, decumam relinquere: quod si omne eximas, fore ut discedant. alii hoc plus relincunt, quam dixi. ut in aratis qui faciunt restibiles segetes, plus tollunt fru-
 25 menti ex intervallis, sic in alvis, si non quotannis eximas aut non [qu]aeque multum, et magis his assiduas habeas apes et magis fructuosas. eximendorum favo- 34 rum primum putant esse tempus vergiliarum exortu[m], secundum aestate acta, antequam totus exoriatur arc-

1 congregatae sint (congregatae sunt V) || 2 sq. del. Keil | a miliario cum id (a mellario id V) || 7 del. Keil | eisdem Iucundus. easdem | et litam Pol., elitam apogr. (et del. Keil) | 8 del. v || 9 del. Keil | add. Keil || 14 add. Iucundus || 16 corruptissima haec esse iam Victorius indicavit || 18 sq. alvorum cum remoris, favorum Keil. aluum cum remoreissi fauorum nota mendi adposita | del. Ursinus || 22 omnem (omne V) | forte (fore V) | 23 hoc eius (hoc plus V) || 25 quodannis || 26 del. Keil || 28 del. Iucundus ||

turus, tertium post vergiliarum occasum, et ita, si
 secunda sit alvos, ut ne plus tertia pars eximatur
 mellis, reliquum ut hiemationi relinquatur; sin[e] alvus
 non sit fertilis, ni[si]quid eximatur. exempt*<i>o* cum est
 maior, neque universam neque palam facere oportet,
 ne deficiant animum. favi qui eximuntur, si qua pars
 nihil habet aut habet incunatum, cultello praesicatur.
 35 providendum ne <in>firmiores a valentioribus oppriman-
 tur: eo enim minuitur fructus. itaque imbecilliores
 secretas subiciunt sub alterum regem. quae crebrius 10
 inter se pugnabunt, aspargi eas oportet aqua mulsa.
 quo facto non modo [non] desistunt pugna, sed etiam
 conferciunt se li<n>gentes, eo magis, si mulso sunt
 asparsae, quo propter odorem avidius applicant se
 36 atque obstupescunt potantes. si ex alvo minus fre- 15
 quentes evadunt ac subsidit aliqua pars, subfumigan-
 dum et prope apponendum bene olentium herbarum
 37 maxime apiastrum et thymum. providendum vehe-
 menter ne propter aestum aut propter frigus dispere-
 ant. si quando subito imbri in pastu sunt oppressae 20
 aut frigore subito, antequam ipsae providerint id fore,
 quod accedit raro ut decipientur, et imbris guttis
 uberibus offensae iacent prostratae, ut effictae, col-
 ligendum eas in vas aliquod et reponendum in tecto
 loco ac tepido, proximo die quam maxime tempestate 25
 bona cinere facto e ficolneis lignis infriandum paulo
 plus caldo quam tepidiore. deinde concutiendum le-
 viter ipso vaso, ut manu non tangas, et ponendae in
 38 sole. quae enim sic concaluerunt, restituunt se ac
 revivescunt, ut solet similiter fieri in muscis aqua 30

2 fecunda *Iucundus*. secunda || 3 sq. ut hiemationi *Keil*.
 ex hiematione | sin alvus non sit fertilis, nequid *Keil duce Ur-*
sino. sine aluus non fit fertilis nisi quid | exempto (*exemptio V*).
 8 ne firmiores (ne infirmiores *V*) || 12 non *V* et *apographa plurima*.
om. cod. Paris. || 13 se lingentes *v.* seligentes || 16 sq. suffumigan-
 dum *v.* subfumigando (*suff. Pol.*) || 25 proximo die *Keil*. pro-
 mum e die *nota mendi adposita* || 26 facto *v.* facta ||

necatis. hoc faciendum secundum alvos, ut reconciliatae ad suum quaeque opus et domicilium redeant.

Interea redit ad nos Pavo et, Si vultis, inquit, XVII
 anc[h]oras tollere, latis tabulis sortitio fit tribuum, ac
 5 coepti sunt a praecone recini[i], quem quaeque tribus
 feceri[n]t aedilem. Appius confestim surgit, ut ibidem
 candidato suo gratularetur ac discederet in hortos.
 Merula, Tertium actum de passionibus villaticis postea,
 inquit, tibi reddam, Axi. Consurgentibus illis, Axius
 10 mihi respectantibus nobis, quod et candidatum nostrum
 venturum sciebamus, Non labore, inquit, hoc loco
 discessisse Merulam. reliqua enim fere mihi sunt 2
 nota, quod, cum piscinarum genera sint duo, dulcium
 et salsarum, alterum apud plebem et <non> sine fructu,
 15 ubi Lymphae aquam pisci[ni]bus nostris villaticis mini-
 strant: illae autem maritimae piscinae nobilium, qui-
 bus Neptunus ut aquam et pisci[bu]s ministrat, magis ad
 oculos pertinent, quam ad vesicam, et potius marsip-
 pium domini exinaniant, quam implet. primum enim
 20 aedificantur magno, secundo implentur magno, tertio
 aluntur magno. Hirr[i]us circum piscinas suas ex aedi- 3
 ficiis duodena milia sestertia capiebat. eam omnem
 mercedem escis, quas dabat piscibus, consumebat. non
 mirum: uno tempore enim memini hunc Caesari duo
 25 milia murenarum mutua dedisse in pondus et propter
 piscium multitudinem quadragies sestertio villam ve-
 nisse. quae nostra piscina mediterranea ac plebeia recte
 dicitur dulcis [et illa] et illa amara. quis enim nostrum
 non una contentus est hac piscina? quis contra mari-

1 sq. necatis *m v.* negatis | reconciliare ad usum quaque
 (reconciliatae ad suum quaeque *V*) || 3 inquit || 5 del. *Scal.* ||
 6 del. *Keil* | appius (*Apius V*) || 13 sint *Iucundus*. sunt || 14 add.
Gesner || 15 piscibus nostris *Keil*. piscinibus nostris (piçinis
 nostris *V* et *apographa nonnulla*) || 17 et aquam et *Keil* | del.
Keil || 18 sq. massippium || 21 Hirrus *Plinius* || 22 sestertia *v.*
 sestaria || 27 quare *Iucundus* | piscina mediterranea ac plebeia
 scripsi. piscina ac mediterranea plebeia (pleb. ac med. *Keil*) ||
 28 dulcis et illa et illa amara (dulcis et illa amara *V*) ||

tumas non ex piscinis singulis [plures] coniunctas
 4 habet pluris? nam ut Pausias et ceteri pictores eius-
 dem generis loculatas magnas habent arculas, ubi
 discolores sint cerae, sic hi[c] loculatas habeat pisci-
 nas, ubi dispares disclusos habeant pisces, quos, proinde 5
 ut sacri sint ac sanctiores quam illi in Lydia, quos
 sacrificant*i t*ibi, Varro, ad tibicinem [graecum] gre-
 gatim venisse dicebas ad extremum litus atque aram,
 quod eos capere auderet nemo, cum eodem tempore ins-
 10 las Lyd[on]orum ibi *χορευούσας* vidisses, sic hos piscis
 5 nemo coetus in ius vocare audet. Quintus Hortensius,
 familiaris noster, cum piscinas haberet magna pecunia
 aedificatas ad Baulos, ita saepe cum eo ad villam
 fui, ut illum sciām semper in cenam pisces Puteolos
 6 mittere emptum solitum. neque satis erat eum non 15
 pasci e piscinis, nisi etiam ipse eos pascere*t* ultro ac
 maiorem curam sibi haberet, ne eius esurirent mul*l*i
 [asini], quam ego habeo, ne mei in Rosea esuriant
 asini, et quidem utraque re, et cibo et potionē, cum
 non paulo sumptuosius, quam ego, ministraret victum. 20
 ego enim uno servulo, hordeo non multo, aqua do-
 mestica meos multinummos alo asinos: Hortensius
 primum qui ministrarent piscatores habebat complures,
 et ei pisciculos minutos aggerebant frequenter, qui *a*
 7 maioribus absumerentur. praeterea salsamentorum in 25
 eas piscinas emptum coiciebat, cum mare turbaret ac
 per tempestatem macellum piscinarum [mare] obso-
 nium praeberet neque ever*r*iculō in litus educere
 possent vivam saginam, plebeiae cenae piscis. Cele-

1 del. Keil duce Iucundo || 3 magnas post hi[c] loculatas
 traicit Pontedera || 4 cerae Victorius. cetera | del. et add v || 5 ha-
 beant (ita cod. Paris. et Flor. cum Pol. ut videtur. habent cod.
 Laur. et v) || 7 add. Iucundus | tibicinem Iucundus. tubicinam |
 del. Keil || 8 adque || 10 Lydorum Turnebus. ludonorum (udionum
 more Reitzenstein) | choreuusas Schneider. coreusas | hos v. nos
 11 Quintus Hortensius Iucundus. hortensius quintus || 16 add. v ||
 17 sq. add. et del. Iucundus || 22 nummos alo v. numinosalo
 24 add. v || 27 del. Keil || 29 saginam Iucundus. sabinam ||

rius voluntate Hortensi ex equili educeres redarias,
 ut tibi haberet, mulas, quam e piscina barbatum
 mul*l*um. Atque, ille inquit, non minor cura erat eius 8
 de aegrotis piscibus, quam de minus valentibus servis.
 itaque minus laborabat ne servos aeger aquam frigi-
 dam, *quam ut* recentem biberent sui pisces. etenim
*h*ac incuria laborare aiebat M. Lucullum ac piscinas
 eius despiciebat, quod aest*[i]uaria* idonea non haberet,
 ac reside aqua in locis pestilentibus habitarent pisces 9
 eius: contra ad Neapolim L. Lucullum, posteaquam 9
 perfodisset montem ac maritimum flumen immisisset in
 piscinas, qui reciproce fluenter ips*a*e, Neptuno non
 cedere*t* de piscatu. factum esse enim ut amicos pisces
 suos videatur propter aestus eduxisse in loca frigi-
 diora, ut Apuli solent pecuarii facere, qui per calles
 in montes Sabinos pecus ducunt. in Baiano aut*em*
 aedi*fican*s tanta ardebat cura, ut architecto permiserit
 vel ut suam pecuniam consumeret, dummodo perdu-
 ceret specus e piscinis in mare obiecta mole, qua aestus
 bis cotidie ab exorta luna ad proximam novam introire
 ac redire rursus in mare posset ac refrigerare piscinas.